
专 题

132023年5月18日 星期四 责编：杨升华 美编：梁瑛 校对：陈泽佳

上市公司CSR观察

IPO
探热针

股 价 涨 了 近 70% 后 迎 来
2.65亿限售股解禁

业绩预告差异大
ST鹏博士遭监管警示

新快报讯 记者涂波报道 业绩预告

信披不准确，差异幅度大，而更正公告披

露不及时，近日 ST鹏博士及时任董事长

等遭上交所监管警示。上交所指出，ST
鹏博士业绩预告披露不准确，归母净利润

及扣非后归母净利润的差异幅度分别为

50.91%、42.85%，影响了投资者的合理预

期。记者注意到，ST鹏博士多次因信披

违规遭到监管处罚，其原控股股东深圳鹏

博实业集团有限公司高管被通报批评，而

现控股股东深圳市欣鹏运科技有限公司

质押率近100%。

上交所指出，ST 鹏博士业绩预告披

露不准确，影响了投资者的合理预期，而

且公司迟至 2023年 4月 19日才发布业绩

预告更正公告，更正公告披露不及时。上

交所对 ST鹏博士及时任董事长杨学平、

时任总经理吕卫团、时任董事会秘书刘磊

等予以监管警示。上交所表示，公司年度

业绩是投资者关注的重大事项，可能对公

司股价及投资者决策产生重大影响，公司

理应根据会计准则对当期业绩进行客观、

谨慎地估计，确保预告业绩的准确性。

今年以来，ST 鹏博士的股价一路从

3.2元左右低点涨至 5.77元的阶段高点，

涨幅近70%。值得关注的是，股价一波上

涨之后，5 月 17 日 ST 鹏博士迎来 2.65 亿

股定向增发的限售股解禁上市，占总股本

15.98%。结合业绩预告更正和解禁的时

间点，广州一位不愿透露姓名的私募人士

告诉新快报记者，解禁并不等于减持，但

如果很快大股东集中减持，必然给市场带

来冲击，同时不排除投资者会认为，公司

不准确信披有刻意炒高股价的嫌疑。

记者注意到，ST 鹏博士多次因信披

违规遭到监管处罚。2022年 5月至 9月，

该公司多次通过媒体、上证 e 互动等渠

道对外公开尚未披露的股票价格敏感信

息，违反信息披露公平性原则，相关风险

提示不充分。去年 5 月，因存在原控股

股东非经营性资金占用、未及时披露重

大合同及进展等违规行为，上交所对 ST
鹏博士原控股股东及实控人等给予通报

批评。ST 鹏博士公司披露的 2022 年年

报中指出，控股股东及其一致行动人合

计持有公司 27.09%股份，其中 99.9%为质

押/冻结状态，公司被实施“其他风险警

示”，公司聘请会计师事务所对公司 2021
年度财报出具了否定意见认为公司内部

控制存在重大缺陷。

债务压力加大
魔方生活招股书显示，2020 年至

2022年间，公司营业收入从 9.5亿元提

升到 17.1 亿元，其中 2020 年至 2021 年

营收增幅较大为55%，而2021年至2022
年收窄为 16.5%。在净利润方面，2020
年和 2022年魔方生活净利润分别报亏

2.3亿元、2.5亿元，仅2021年实现盈利3
亿元，业绩波动明显。魔方生活解释

为，疫情影响下许多业务运营中断。

对于收入的增加，魔方生活直言是

由于收购，其次才是有机增长。2021
年，魔方生活完成了对创客空间运营管

理集团股份有限公司全资拥有的21家

项目公司 100%的股权收购，随后一年

的时间里，又收购了上海胤臣、上海景

闳、上海灏吉、上海瀚墨、上海魔云酒店

管理等公司以及上坤旗下项目。连番

收购下，魔方生活的在营公寓数量从

2020年的 3.9万套提升至 2022年的 7.6
万套。

在此背景下，魔方生活债务压力不

断加大，资金流不断承压。记者梳理发

现，至2022年末，魔方生活资产负债率

高达85%，再创新高，账面现金及现金等

价物为 4.14 亿元，仅为流动负债的

14%。与此同时，魔方公寓经营活动产

生的资金流入增速放缓，2022年，经营

活动产生的资金流净额为11.9亿元，比

2021 年增长 13.3%，而 2021 年增速为

59%。

目前，魔方生活的债务负担主要聚

焦两部分，其一为租赁负债，即从业主

那里取得物业经营权后需要付出的租

金，这部分负债占总负债比例超70%；其

二为计息银行及其他借款，占总负债比

例超10%。魔方生活的解释为，只有当

期产生的需支付业主租金才为流动负

债，其余为非流动负债，故流动负债的

增加主要为对银行的借款，目前计息银

行及其他借款占流动负债的比例为

44%。

长租公寓赚钱能力存疑
2017年以来，长租公寓行业连番暴

雷。其中，蛋壳公寓以“高进低出”的方

式抢房源，再用租金贷套牢租客获取大

量资金，但最后业务增长跟不上扩张速

度，资金链断裂。除蛋壳公寓外，友客

公寓、巢客公寓、岚越公寓等参与者，尽

数倒在了资金链上。连串风波后，市场

对于长租公寓这种本质为“二房东”经

营模式的持续盈利能力产生怀疑。

魔方生活号称在国内率先开创集

中式长租公寓模式，利润表显示其经营

毛利率超过80%，但记者发现，之所以产

生如此高的毛利率主要是因为，作为长

租公寓最重要的支出——应付业主租

金并未反映在“提供服务及销售产品的

成本”中。

从魔方生活的综合损益表看，“投

资物业公允价值变动净额”和“财务成

本”是损益表重要减项，2022年，两者分

别占主营业务收入的 45.3%和 37.1%。

投资物业即为按直营模式管理以赚取

租金收入的公寓小区，为魔方生活核心

资产，而财务成本中，主要为租赁负债

产生的利息，2022 年占总财务成本近

70%，租赁负债主要核算应付业主的租

金。

魔方生活招股书并未给出“投资物

业公允价值变动净额”的评估方式。记

者联系魔方生活，询问公司如何评估得

出这一科目的数值，并对该科目长期为

负值的看法。对方董秘表示具体得出

方式不清楚，需要咨询负责审计的会计

师事务所那边。此后截至发稿，记者并

未等来回复。

2023 年 5 月 18 日，中国工商银行

推出“亿起悦享 518”惠民生促消费系

列优惠活动，充分发挥手机银行的客

户、流量、品牌、服务优势，从消费端和

商户端协同发力，以高质量金融服务

助力改善市场预期、提振市场信心、激

发消费活力。

在消费端，工商银行围绕零售百

货、美食娱乐、旅游出行等与百姓日常

生活息息相关的场景，制定实施消费

补贴、特价优惠、免息分期等一揽子惠

民政策，补贴金额超亿元，以让利惠民

的实际行动激发居民消费意愿。活动

期间，客户可以通过工商银行手机银

行享受大额补贴、爆款直降、支付立减

等消费优惠，并体验“刮刮乐”“积分

抽”“一折秒”“集悦卡”等活动，有机会

获得丰富奖品。

在商户端，工商银行依托手机银

行优势，为商户提供亿级用户流量和

展示平台，促进金融流量有效转化为

市场主体经营流量。携手京东、网易、

华为、美的、蒙牛、麦当劳、肯德基等百

大品牌，共同推出消费补贴，覆盖百货

商超、餐饮娱乐、乡村振兴等社会民生

相关行业，在促进市场主体活力恢复

的同时，为客户提供更加惠民便民的

金融服务。

今年以来，工商银行认真贯彻党

中央、国务院决策部署，充分发挥在消

费信贷、支付结算、金融科技等领域的

优势，推出优惠利率、消费补贴等一揽

子金融支持措施，着力以让利惠民的

实际行动，促进商业加快复苏、消费潜

力充分释放，积极在稳增长中发挥大

行引领和支柱作用。

资产负债率超80% 魔方生活再谋香港上市
公司长期盈利能力存疑

近日，长租公寓品牌魔方生活递表港交所，这已是其继去年9月份提交申请失效后的第二次申请，
魔方生活为此更新了2022年全年业绩。数据显示，魔方生活并没有延续2021年的发展势头，不仅收
入增速大幅放缓，还再次出现亏损。

记者留意到，疫情期间，魔方生活曾大举扩张，收入的增加更多来自于收购而非有机增长。连续收
购扩张也让该公司债务规模不断扩大，从魔方公寓的财报看，能否形成可持续盈利模式仍存疑。

■新快报记者 刘艳爽

工商银行推出惠民生、促消费系列优惠活动

新快报讯 记者陆妍思报道 5月17
日，喜茶与LVMH旗下奢侈品牌 Fendi
联名饮品上市，在小程序上引发一场网

络排队热潮。#喜茶Fendi联名#登上微

博热搜，有网友表示“喜茶把Fendi的价

格打下来了”。记者了解到，此次联名

将一直持续到6月16日。

据悉，此次喜茶与 Fendi携手推出

的特调茶饮“喜悦黄”单杯19元，原料为

芒果、香橙、百香果等黄色系水果，黄色

杯子上印上了Fendi视觉符号，选择双杯

限定套装，还可获赠Fendi主题徽章或杯

垫，同时附带同系列手提袋或保温袋。

昨日10时30分，记者登录喜茶GO
小程序，发现广州多家门店“排长队”，

均有200杯以上的饮料待制作，预计等

待时间在1小时以上，一些门店更是因

为“制作繁忙”暂时关闭小程序点餐，可

以获得周边赠品的特调双杯套餐在多

店显示“已售罄”。黄牛早早就盯上了

这场联名狂欢，在某知名二手平台，便

有黄牛上线大量同款周边售卖，除了最

抢手的杯垫、徽章，杯子、杯套、纸袋、保

温袋均有价有市，出价在 58—200元不

等，是饮品本身价格的数倍。

#喜茶Fendi联名#登上热搜榜，有

网友表示“人生第一个 Fendi是喜茶给

的”“喜茶把Fendi的价格打下来了”“离

奢侈品最近的一次”“19 元全款拿下

Fendi 入门款”……网友高赞留言颇有

戏谑味道。

“没想到 Fendi会和这么大众的本

土茶饮品牌联名。”奢侈品买家吴女士

一个多月前才入手了Fendi经典复刻的

法棍包，售价高达2.7万元。她说Fendi
较便宜的配饰单品购买门槛也要数千

元，现在附赠品的双杯套餐算上运费还

不到50元，她当天早上特意调好闹钟参

与了这场抢购，结果成功抢到徽章，“明

天继续冲杯垫。”

喜茶方面表示，此次联名是“Fendi
展开本地文化的探索与新尝试”，除了

推出联名饮品外，双方携手在北京的

Fendi'hand in hand&#39；匠心艺术展

中，带来“hand in hand茶室”及具有中

国彝族特色的限定产品体验，以表达对

手工技艺和当地传统文化的敬意。

“此次联名可谓强强联合。”中国食

品产业分析师朱丹蓬认为，中国作为奢

侈品的最重要市场之一，LVMH旗下品

牌此次罕见地与本土高端茶饮品牌联

名，也可看出奢侈品牌对中国市场的重

视，而喜茶通过与LVMH合作，对其未

来的国际化扩张也具有非常大的价值。

商务部数据显示，中国已成为世界

最大的奢侈品消费市场。预计2023年，

中国奢侈品市场规模将达7500亿元，同

比增长20%以上。奢侈品市场消费力的

超预期增长，正在吸引国际品牌加速布

局中国市场。

19元的喜茶Fendi联名款引发网络排队潮
网友：“喜茶把Fendi的价格打下来了”


